

Q. Booklet  
Series  
**B**

# Question Booklet

## 30 September, 2018

Question Booklet  
Number

↑ 843686

( To be filled in by the Candidate/ निम्न पूर्तियाँ परीक्षार्थी स्वयं भरें )

Roll No. (in figures)

240593

अनुक्रमांक (अंकों में)

Roll No. (in words)

मेरी परीक्षा का दो लाइसेन्स नंबर 240593  
केंद्रीय नियमन

Learner's Code/Scholar No.

357180528051501789

लर्नर्स कोड / स्कॉलर नम्बर

Exam Center Code

4304

परीक्षा केन्द्र कोड

[ Maximum Marks : 70 ]

[ अधिकतम अंक : 70 ]

[ Time : 1 Hour ]

[ समय : 1 घण्टा ]

  
Signature of Invigilator

CONFIDENTIAL  
SEAL

निरीक्षक के हस्ताक्षर

### Instructions to the Examinee :

1. Do not open the booklet unless you are asked to do so.
2. The booklet contains **35** questions. Examinee is required to answer all questions in the **OMR Answer-Sheet** provided and not in the question Booklet. Each question carry **2** marks. There is no negative marking.
3. Examine the Booklet and the **OMR Answer-Sheet** very carefully before you proceed. Faulty question Booklet due to missing or duplicate pages / question or having any other discrepancy should be immediately replaced.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

1. प्रश्न-पुस्तिका को तब-तक न खोलें जब तक आप से कहा न जाये।
2. प्रश्न-पुस्तिका में **35** प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को सभी प्रश्नों को केवल दी गई **OMR** आन्सर-शीट पर ही हल करना है, प्रश्न-पुस्तिका पर नहीं। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है। ऋणात्मक अंक का प्रावधान नहीं है।
3. प्रश्नों के उत्तर अंकित करने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका तथा **OMR** आन्सर-शीट को सावधानीपूर्वक देख लें। दोषपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका जिसमें कुछ भाग छपने से छूट गये हों या एक से अधिक बार छप गये हों या उसमें किसी अन्य प्रकार की कमी हो, उसे तुरन्त बदल लें।

( शेष निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर )

1. Statement 1: The output quality of printer is measured in Hz.

Statement 2: Debit cards and Credit cards can be used in electronic payment system.

Choose the appropriate option from the following:

- A. Statement 1 is correct and statement 2 is incorrect
- B. Statement 1 is incorrect and statement 2 is correct
- C. Both statement 1 and statement 2 are incorrect
- D. Both statement 1 and statement 2 are correct

2. Windows 10 has built in real time antivirus, its name is

- A. Cortana
- B. Microsoft edge
- C. Microsoft Media Player
- D. Windows Defender

3. Which of the following are the examples of Hardware in Computer System?

- A. Input and Output Devices
- B. MS-Word 2010 and MS-Excel 2010.
- C. MS-Paint and Math Tool
- D. Google Chrome and Mozilla Firefox

4. Suppose there are six sectors like agriculture, construction, manufacturing, mining etc. which contributes to the GDP of India, then which type of chart is most suitable to show the contribution of each sector to the whole GDP of India in MS Excel 2010.

- A. Line
- B. Area
- C. XY Scatter
- D. Pie

5. \_\_\_\_\_ computer generation uses ICs with VLSI technology.

- A. First
- B. Second
- C. Third
- D. Fourth

6. Which of the following is NOT a characteristic of MS Access 2010?

- A. Relational based structure
- B. ACID properties
- C. Low redundancy
- D. Offers a variety of animations.

1. वक्तव्य 1: प्रिंटर की आउटपुट गुणवत्ता Hz में मापी जाती है।  
वक्तव्य 2: इलेक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणाली में डेबिट कार्ड और क्रेडिट कार्ड का उपयोग किया जा सकता है।

निम्न में से उपयुक्त विकल्प चुनें:

- A. वक्तव्य 1 सही है और वक्तव्य 2 गलत है
- B. वक्तव्य 1 गलत है और वक्तव्य 2 सही है
- C. दोनों वक्तव्य 1 और वक्तव्य 2 गलत हैं
- D. दोनों वक्तव्य 1 और वक्तव्य 2 सही हैं

2. विंडोज 10 के लिए बील्ट इन (built in) रीयल टाइम (real time) एंटीवायरस है, इसका नाम \_\_\_\_\_ है।

- A. कॉर्टना (Cortana)
- B. माइक्रोसॉफ्ट एज (edge)
- C. माइक्रोसॉफ्ट मीडिया प्लेयर
- D. विंडोज डिफेंडर (Defender)

3. निम्नलिखित में से कौन सा कंप्यूटर सिस्टम के हार्डवेयर का उदाहरण है?

- A. इनपुट और आउटपुट डिवाइस
- B. एमएस-वर्ड 2010 और एमएस-एक्सेल 2010
- C. एमएस-पैट और मैथ टूल
- D. गूगल क्रोम और मोजिला फायरफॉक्स

4. मान लीजिए छह क्षेत्रों जैसे कृषि, निर्माण, खनन आदि जो भारत के सकल घरेलू उत्पाद में योगदान देता है, तो एमएस एक्सेल 2010 में पूरे भारत में सकल घरेलू उत्पाद में प्रत्येक क्षेत्र के योगदान को दिखाने के लिए सबसे उपयुक्त चार्ट है:

- A. लाइन (Line)
- B. एरिया (Area)
- C. XY स्केटर (Scatter)
- D. पाई (Pie)

5. कंप्यूटर पीढ़ी वी.एल.एस.आई.प्रौद्योगिकी के साथ आई.सी. का उपयोग करती है।

- A. प्रथम
- B. द्वितीय
- C. तीसरा
- D. चतुर्थ

6. निम्नलिखित में से कौन सा एमएस एक्सेस 2010 की विशेषता नहीं है?

- A. रिलेशनल आधारित संरचना
- B. ए.सी.आई.डी.गुण
- C. कम रिडंडेंसी (redundancy)
- D. यह विभिन्न एनिमेशन (animations) प्रदान करता है।

7. Which of the following has the least network transmission range?

- A. Bluetooth
- B. Wi-Fi
- C. Infra-red
- D. WiMAX

निम्न में से किसकी नेटवर्क ट्रांसमिशन रेज (range) सबसे कम

है?

- A. ब्लूटूथ
- B. वाई-फाई
- C. इन्फ्रा-रेड
- D. वाइमैक्स

8. \_\_\_\_\_ is the network of physical objects embedded with electronics, software, sensors and network connectivity which enable these object to collect and exchange data over the cloud.

- A. IoT
- B. Big Data
- C. LiFi
- D. Google Glass

9. What is Trash Email folder?

- A. It is where your incoming emails are stored.
- B. It is where deleted emails are stored.
- C. It is a web based chat service.
- D. It is where outgoing emails are temporarily stored.

10. In MS Access 2010, user can create a new table in either \_\_\_\_\_ view or \_\_\_\_\_ view.

- A. Design, Datasheet
- B. Formula, Print
- C. Text, Number
- D. Bookmark, Hyperlink

11. Select the most appropriate option from the following statements:

- A. Character Printer and Line Printer are the examples of Non-Impact Printer.
- B. CD-R and DVD are the examples of Secondary Memory.
- C. Joystick is an example of Output Device.
- D. All options are correct.

12. If you are using Window 10 with your laptop, you can quickly access the settings like speaker volume, wireless connection status and display brightness etc. using:

- A. Windows Defender.
- B. Windows Sync Center.
- C. Windows Mobility Center
- D. Windows Firewall

इलेक्ट्रॉनिक्स, सॉफ्टवेयर, सेंसर और नेटवर्क कनेक्टिविटी के साथ एम्बेडेड (embedded) भौतिक वस्तुओं का नेटवर्क है जो इन ऑब्जेक्ट को क्लाउड पर डेटा एकत्र और एक्सचेंज करने में सक्षम बनाता है।

- A. आई.ओ.टी. (IoT)
- B. बिग डेटा (Big Data)
- C. लाई फाई (LiFi)
- D. गूगल ग्लास (Google Glass)

10. ट्रैश (Trash) ईमेल फॉल्डर क्या है?

A. यह वह जगह है जहां आपके आने वाले ईमेल संग्रहीत किए जाते हैं।  
B. यह वह जगह है जहां हटाए गए ईमेल संग्रहीत किए जाते हैं।  
C. यह एक वेब आधारित चैट सेवा है।  
D. यह वह जगह है जहां आउटगोइंग ईमेल अस्थायी रूप से संग्रहीत हैं। (Out Box)

10. एमएस एक्सेस 2010 में, उपयोगकर्ता या तो \_\_\_\_\_ व्यू या \_\_\_\_\_ व्यू में एक नई टेबल बना सकता है।

- A. डिज़ाइन, डेटाशीट
- B. फॉर्मूला, प्रिंट
- C. टेक्स्ट, नंबर
- D. बुकमार्क, हाइपरलिंक

11. निम्नलिखित वक्तव्य से सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन करें:

- A. कैरेक्टर प्रिंटर और लाइन प्रिंटर गैर-प्रभाव प्रिंटर के उदाहरण हैं।
- B. सीडी-आर और डीवीडी माध्यमिक मेमोरी के उदाहरण हैं।
- C. जॉयस्टिक (Joystick) आउटपुट डिवाइस का एक उदाहरण है।
- D. सभी विकल्प सही हैं।

12. यदि आप अपने लैपटॉप के साथ विंडो 10 का उपयोग कर रहे हैं, तो आप स्पीकर वॉल्यूम, वायरलेस कनेक्शन स्टेटस और डिस्प्ले ब्राइटनेस इत्यादि जैसे सेटिंग्स का उपयोग कर सकते हैं:

- A. विंडोज़ डिफेंडर
- B. विंडोज़ सिंक (Sync) सेंटर
- C. विंडोज़ मोबिलिटी (Mobility) सेंटर
- D. विंडोज़ फ़ायरवॉल

- 13.** The capacity of a communication network or computer channel to transmit bit per second (bps) is called  
 A. Bandwidth  
 B. Frequency  
 C. Both option (A) and (B)  
 D. None of these
- 14.** Which of the following is not an example of software?  
 A. MS Word  
 B. Antivirus  
 C. Scanner  
 D. Printer driver
- 15.** What is the correct example of cell address in MS Excel 2010?  
 A. 1145AZ      B. AZ145  
 C. A12AZ      D. 11AZ12
- 16.** In control panel (Windows 10), appearance and personalization computer setting:  
 A. Allow user to change the desktop background to a picture of their choice.  
 B. Allows the user to change or disable the screensaver.  
 C. Allows the user to change the screen resolution and colour quality.  
 D. All of the above.
- 17.** Which of the following can be considered as e-Governance services?  
 A. Driving License  
 B. Driving a Car  
 C. Buying Vegetables  
 D. Printing T-Shirt
- 18.** Which of the following is used for navigation that your phone can use to get you from place to place through a wireless provider's network.  
 A. GPS  
 B. RFID  
 C. Bluetooth  
 D. Optical Fibre
- 13.** एक संचार नेटवर्क या कंप्यूटर चैनल की क्षमता प्रति सेकंड बिट (bps) में संचारित करने को कहा जाता है:  
 A. बैंडविड्थ (Bandwidth)  
 B. फ्रीक्वेंसी (Frequency)  
 C. दोनों विकल्प A और B  
 D. उपरोक्त में से कोई नहीं
- 14.** निम्न में से कौन सा सॉफ्टवेयर का उदाहरण नहीं है?  
 A. एमएस वर्ड (MS Word)  
 B. एंटीवायरस (Antivirus)  
 C. स्कैनर (Scanner)  
 D. प्रिंटर ड्राइवर (driver)
- 15.** एमएस एक्सेल 2010 में सेल एड्रेस का सही उदाहरण क्या है?  
 A. 1145AZ      B. AZ145  
 C. A12AZ      D. 11AZ12
- 16.** कंट्रोल पैनल (विंडोज़ 10), अपीयरेंस (appearance) और पर्सनलाइजेशन (personalization) कंप्यूटर सेटिंग में:  
 A. उपयोगकर्ता को डेस्कटॉप पृष्ठभूमि पर अपनी पसंद की तस्वीर बदलने की अनुमति देता है।  
 B. उपयोगकर्ता को स्क्रीनसेवर को बदलने या अक्षम करने की अनुमति देता है।  
 C. उपयोगकर्ता को स्क्रीन रिजॉल्यूशन और रंग की गुणवत्ता बदलने की अनुमति देता है।  
 D. उपरोक्त सभी
- 17.** निम्नलिखित में से कौन सा ई-गवर्नेंस सेवाओं के रूप में माना जा सकता है?  
 A. ड्राइविंग लाइसेंस  
 B. कार ड्राइविंग  
 C. सब्जियां खरीदना  
 D. टी-शर्ट प्रिंटिंग
- 18.** निम्न में से कौन नेविगेशन के लिए उपयोग किया जाता है जिसे आपका फोन वायरलेस प्रदाता के नेटवर्क के माध्यम से आपको स्थान से स्थानांतरित करने के लिए उपयोग कर सकता है।  
 A. जीपीएस (GPS)      B. आरएफआईडी (RFID)  
 C. ब्लूटूथ (Bluetooth)  
 D. ऑप्टिकल फाइबर (Optical Fibre)

- 19.** To start slideshow of a presentation:  
A. Press F5 key.  
B. From slideshow menu choose view show option.  
C. From slideshow menu choose rehearse timing.  
D. Either option (A) or option (B).

- 20.** Choose the most appropriate option from the following:  
A. Workbook is consists of multiple worksheets and charts.  
B. Worksheet is consists of multiple workbooks and charts.  
C. Workbooks consists of multiple slides and charts.  
D. Worksheet is consist of various network topology.

- 21.** The horizontal lines displayed in plot area of a chart in MS Excel 2010 is called as  
A. Chart title      B. Data points  
C. Legend            D. Gridlines

- 22.** If you want row/column to repeat on all pages during printing in MS Excel 2010, you can use:  
A. Page orientation  
B. Page size  
C. Print titles  
D. Scale to fit

- 23.** What is the shortcut key to insert a new slide in a presentation?  
A. Ctrl + M           B. Ctrl + D  
C. Ctrl + J            D. Ctrl + N

- 24.** OTP is used as one of the additional security features for safe online transactions, What is the full form of OTP?  
A. Only Time Period  
B. One Time Period  
C. One Time Password  
D. Only Time Password

- 19.** प्रेजेंटेशन के स्लाइड शो को शुरू करने के लिए:  
A. F5 कुंजी दबाएं  
B. स्लाइड शो मेनू से व्यू शो विकल्प का चयन करें।  
C. स्लाइड शो मेनू से रीहर्स टाइम का चयन करें।  
D. विकल्प (A) या विकल्प (B) का चयन करें।

- 20.** निम्न से सबसे उपयुक्त विकल्प चुनें:  
A. वर्कबुक में एकाधिक वर्कशीट्स और चार्ट शामिल होते हैं।  
B. वर्कशीट में कई वर्कबुक्स और चार्ट्स शामिल होते हैं।  
C. वर्कबुक्स में कई स्लाइड और चार्ट होते हैं।  
D. वर्कशीट में विभिन्न नेटवर्क टोपोलॉजी शामिल होती है।

- 21.** एमएस एक्सेल 2010 में चार्ट (chart) के प्लॉट (plot) क्षेत्र में प्रदर्शित क्षैतिज रेखाओं को कहा जाता है:

- A. चार्ट शीर्षक      B. डेटा पॉइंट (Data points)  
C. लीजेंड (Legend)    D. ग्रिडलाइन (Gridlines)

- 22.** यदि आप एमएस एक्सेल 2010 में प्रिंटिंग के दौरान सभी पृष्ठों पर पंक्ति / कॉलम दोहराना चाहते हैं, तो आप इसका उपयोग कर सकते हैं:  
A. पेज ओरिएंटेशन (Page orientation) ✗  
B. पेज साइज (Page size) ✗  
C. प्रिंट टाइटल्स (Print titles) ✗  
D. स्केल टू फिट (Scale to fit)

- 23.** प्रेजेंटेशन में एक नई स्लाइड डालने के लिए शॉर्टकट कुंजी क्या है?  
A. Ctrl + M            B. Ctrl + D  
C. Ctrl + J            D. Ctrl + N

- 24.** ओ.टी.पी. सुरक्षित ऑनलाइन लेनदेन के लिए अतिरिक्त सुरक्षा सुविधाओं में से एक रूप में उपयोग किया जाता है, ओ.टी.पी. का पूरा रूप क्या है?  
A. ओन्ली टाइम पीरियड (Only Time Period)  
B. वन टाइम पीरियड (One Time Period)  
C. वन टाइम पासवर्ड (One Time Password)  
D. ओन्ली टाइम पासवर्ड (Only Time Password)

25. Google Drive, Microsoft One Drive and Drop Box are the example of:

- A. Operating System
- B. Search Engine
- C. Network Topology
- D. Cloud Storage Services

26. What is the main use of MS-Outlook 2010?

- A. It is used as drawing application.
- B. It is used as calculating application.
- C. It is used as email application.
- D. It is used as web browsing application.

27. \_\_\_\_\_ is the MS-Excel 2010 tool that works backward from an objective to compute an unknown value.

- A. Boolean Operator
- B. Mail Merge
- C. Goal Seek
- D. Bookmark

28. Which of the following functionality is not available with Page Layout group option in MS-Word 2010?

- A. Switch the page between portrait and landscape layout using Orientation option.
- B. Move in the left/right side of the paragraph by certain amount using Indent option.
- C. Insert the table using table option.
- D. Insert the ghosted text behind the content of the page.

29. What is the use of animation pane in MS PowerPoint 2010?

- A. You can check the spelling and grammar.
- B. You can view a list of animations applied to a slide.
- C. You can print the slide.
- D. None of the above.

25. गूगल ड्राइव, माइक्रोसॉफ्ट बन ड्राइव और ड्रॉप बॉक्स का उदाहरण हैं।

- A. ऑपरेटिंग सिस्टम ✗
- B. सर्च इंजन ✗
- C. नेटवर्क टोपोलॉजी ✗
- D. क्लाउड स्टोरेज सर्विसेज

26. एमएस-आउटलुक 2010 का मुख्य उपयोग क्या है?

- A. इसका उपयोग ड्रॉइंग एप्लिकेशन के रूप में किया जाता है।
- B. इसका उपयोग गणना करने वाली एप्लीकेशन के रूप में किया जाता है।
- C. इसका उपयोग ईमेल एप्लिकेशन के रूप में किया जाता है।
- D. इसका उपयोग वेब ब्राउज़िंग एप्लिकेशन के रूप में किया जाता है।

27. एमएस-एक्सेल 2010 टूल है जो किसी अज्ञात मान की गणना करने के उद्देश्य से पिछ़ा काम करता है।

- A. बूलियन ऑपरेटर (Boolean Operator)
- B. मेल मर्ज (Mail Merge) ✗
- C. गोल सीक (Goal Seek)
- D. बुकमार्क (Bookmark) o

28. एमएस वर्ड 2010 में निम्न में से कौन सी कार्यक्षमता पृष्ठ लेआउट (Page Layout) समूह विकल्प के साथ उपलब्ध नहीं है?

- A. ओरिएंटेशन (Orientation) विकल्प का उपयोग कर पोर्ट्रैट (portrait) और लैंडस्केप (landscape) लेआउट के बीच पेज को स्विच करना।
- B. इंडेंट (Indent) विकल्प का उपयोग करके कुछ दूरी तक पैराग्राफ को बाएं तरफ ले दाएं / जाना।
- C. टेबल (table) विकल्प का उपयोग कर टेबल डालना।
- D. पृष्ठ की सामग्री के पीछे भूतित पाठ डालना।

29. एमएस पावरपॉइंट 2010 में एनीमेशन फलक (pane) का उपयोग क्या है?

- A. आप वर्तनी और व्याकरण की जांच कर सकते हैं।
- B. आप स्लाइड पर लागू एनीमेशन की एक सूची देख सकते हैं।
- C. आप स्लाइड प्रिंट कर सकते हैं ✗
- D. उपरोक्त में से कोई भी नहीं। ✗

- 30.** If you want to make graphical diagram like graphical list, process diagram, Venn Diagrams, organization charts etc. in MS-Word 2010, then you can make easily using:
- Smart Art graphics.
  - Header and Footer
  - Cross Reference.
  - Microsoft Draw.
- 31.** Internet Explorer has been replaced by \_\_\_\_\_ web browser in Windows 10.
- Windows Store
  - Microsoft Edge
  - Google Chrome
  - Microsoft Chrome
- 32.** Which of the following alignment option in MS-Word 2010 aligns each line of the paragraph between left and right margins, and produces straight edges on both left and right edges.
- Center
  - Justify
  - Left
  - Right
- 33.** While sending an email, the recipient email address can be inserted in
- To Box only.
  - To and Cc Box only.
  - To, Bcc and Cc only.
  - None of the above.
- 34.** In which network strategy all nodes act as clients and servers.
- Terminal
  - client server
  - peer to peer
  - scheduling
- 35.** \_\_\_\_\_ is a combination of bus topology and star topology.
- Ring topology
  - Mesh topology
  - Hexagonal topology
  - Tree topology
- 30.** यदि आप एमएस-वर्ड 2010 में ग्राफिकल सूची, प्रक्रिया अरेख, वेन (Venn) अरेख, संगठन चार्ट इत्यादि जैसे ग्राफिकल अरेख बनाना चाहते हैं, फिर आप \_\_\_\_\_ को आसानी से उपयोग कर बना सकते हैं:
- स्मार्ट आर्ट ग्राफिक्स (Smart Art graphics)
  - हेडर और फूटर (Header and Footer)
  - क्रॉस रेफरेंस (Cross Reference)
  - माइक्रोसॉफ्ट ड्रॉ (Draw)
- 31.** इंटरनेट एक्सप्लोरर (Explorer) को बिंडोज़ में \_\_\_\_\_ वेब ब्राउज़र द्वारा प्रतिस्थापित किया गया है।
- बिंडोज़ स्टोर (Store)
  - माइक्रोसॉफ्ट एज (edge)
  - गूगल क्रोम (Chrome)
  - माइक्रोसॉफ्ट क्रोम (Chrome)
- 32.** एमएस-वर्ड 2010 में निम्न में से कौन सा अलाइनमेंट (alignment) विकल्प बाएँ और दाएँ मार्जिन (margins) के बीच अनुच्छेद की प्रत्येक पंक्ति को अलाइन (aligns) करता है, तथा बाएँ और दाएँ किनारों पर सीधे किनारों का उत्पादन करता है।
- सेंटर (Center)
  - जस्टिफाइ (Justify)
  - लेफ्ट (Left)
  - राइट (Right)
- 33.** ईमेल भेजने के दौरान, प्राप्तकर्ता ईमेल पता \_\_\_\_\_ में डाला जा सकता है।
- केवल टू (To) बॉक्स में ही।
  - केवल टू (To) और सीसी (Cc) बॉक्स में ही।
  - केवल टू (To), बीसीसी (Bcc) और सीसी (Cc)।
  - उपरोक्त में से कोई भी नहीं।
- 34.** किस नेटवर्क रणनीति में सभी नोड क्लाइंट और सर्वर के रूप में कार्य करते हैं।
- टर्मिनल (Terminal)
  - क्लाइंट सर्वर (client server)
  - पीयर टू पीयर (peer to peer)
  - शेड्यूलिंग (scheduling)
- 35.** बस टोपोलॉजी और स्टार टोपोलॉजी का संयोजन है।
- रिंग (Ring) टोपोलॉजी
  - मेश (Mesh) टोपोलॉजी
  - हेक्सागोनल (Hexagonal) टोपोलॉजी
  - ट्री (Tree) टोपोलॉजी

4. Four alternative answers are mentioned for each question as (A), (B), (C) & (D) in the Booklet. The Candidate has to choose the most appropriate answer and mark the same in the **OMR Answer-Sheet** as per the direction :

**For Example :**

**Question :**

1.  A     B     C     D  
2.  A     B     C     D

Illegible answers with cutting and over-writing will be cancelled.

5. In case the Candidate does not fill the appropriate circle in the **Answer-Sheet** and leaves blank 'Zero' mark will be given.
6. The candidate has to mark carefully as per direction the answers on the **OMR Answer-Sheet** with black or blue ball point pen only.
7. Strict directions are hereby given to you to refrain from correction of your earlier marked answer in **OMR** by rubbing or scratching or using **white fluid**. In case of violation of this instruction, your result may not be processed or you may be declared disqualified in the exam.
8. The examinee shall hand over **OMR Answer-Sheet** to the invigilator and can take carbon copy of the **OMR Answer-Sheet** and question booklet with himself.
9. Write your Roll Number and other required details in the space provided on the title page of the booklet and on the **OMR Answer-Sheet** with ink pen or ball pen. **Do not use lead pencil.**
10. To bring and use of log-book, calculator, pager & cellular phone in examination hall is prohibited.
11. All the questions are bilingual. Incase of any discrepancy the question in English shall be treated as correct.

4. प्रश्न—पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार सम्भावित उत्तर हैं (A), (B), (C) और (D)। परीक्षार्थी उन चारों विकल्पों में से एक सही उत्तर का चयन कर उसे **OMR आन्सर-शीट** में निर्देशानुसार चिन्हित करें। उत्तर को आन्सर-शीट में सम्बन्धित प्रश्न संख्या में निम्न प्रकार भरना है:

**उदाहरणार्थः :**

**प्रश्न :**

1.  A     B     C     D  
2.  A     B     C     D

अपठित उत्तर या ऐसे उत्तर जिन्हें काटा या बदला गया है, निरस्त कर दिये जायेंगे।

5. यदि परीक्षार्थी आन्सर-शीट में उपयुक्त गोले को नहीं भरता है और आन्सर-शीट को खाली छोड़ देता है, तो 'शून्य' अंक प्रदान किया जायेगा।
6. अभ्यर्थी को प्रश्नों के उत्तर **OMR आन्सर-शीट** पर केवल काले या नीले बॉल प्लाइंट पेन से निर्देशानुसार अंकित करने होंगे।
7. आपको सख्त निर्देश दिए जाते हैं कि आप **OMR** में पूर्व में दिए गए उत्तर को बदलने के लिए मिटाने या काटने या सफेद द्रव्य का उपयोग नहीं करेंगे। यदि इस निर्देश की अवहेलना की जाती है तो आपका परिणाम रोका जा सकता है या आपको परीक्षा में अयोग्य घोषित किया जा सकता है।
8. परीक्षार्थी को अनिवार्य रूप से परीक्षा भवन छोड़ने से पूर्व **OMR आन्सर-शीट** निरीक्षक के पास जमा करानी होगी तथा **OMR आन्सर-शीट** की कार्बन प्रति तथा प्रश्न—पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं।
9. प्रश्न—पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर तथा **OMR आन्सर-शीट** पर निर्धारित स्थान में अनुक्रमांक तथा अन्य विवरण इंक पेन या बॉल प्लाइंट पेन से ही भरें। पेन्सिल का प्रयोग न करें।
10. परीक्षा कक्ष में लॉग-बुक, कैल्कुलेटर, पेजर तथा सैल्युलर फोन ले जाना तथा उसका उपयोग करना वर्जित है।
11. सभी प्रश्न द्विभाषिक हैं। यदि किसी प्रश्न—पुस्तिका में अंग्रेजी तथा हिन्दी अनुवाद में कोई भिन्नता पाई जाती है तो अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।



**VARDHMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA**  
**Rawatbhata Road, Kota -324021**

**RSCIT CELL**

**Answer key of RSCIT Exam held on 30-09-2018**

**Dated: - 30-09-2018**

S.No.	SET-A	SET-B	SET-C	SET-D
1	D	B	C	B
2	D	D	C	A
3	B	A	B	C
4	C	D	A	D
5	D	D	C	B
6	A	D	C	C
7	B	C	D	B
8	A	A	D	A
9	C	B	B	D
10	D	A	A	A
11	D	B	A	D
12	B	C	D	B
13	C	A	D	C
14	C	C	C	C
15	A	B	C	A
16	B	D	D	D
17	C	A	A	B
18	C	A	C	C
19	D	D	A	A
20	B	A	C	D
21	A	D	A	A
22	C	C	B	C
23	A	A	C	C
24	D	C	D	A
25	A	D	B	A
26	A	C	D	D
27	B	C	A	D
28	A	C	C	C
29	D	B	D	D
30	A	A	B	D
31	C	B	A	C
32	D	B	B	C
33	B	C	B	B
34	C	C	A	A
35	C	D	D	B

Grievance related to above key will be entertained till **04<sup>th</sup> October, 2018 received by email only**.

Kindly send all the grievances on below mentioned e-mail address only.

**Email Address:- rscitexam@vmou.ac.in**

  
**B. Anil Kumar**  
Controller of Examinations